Daß aber gesagt wird Joh. 6, „niemand komme  
zu Christo, der Vater ziehe ihn denn“, ist recht und  
wahr. Aber der Vater will das nicht tun ohne  
Mittel, sondern hat dazu sein Wort und Sakra-  
mente als ordentliche Mittel und Werkzeuge be-  
ordnet; und [es] ist weder des Vaters noch des  
Sohnes Wille, daß ein Mensch die Predigt seines  
Wortes nicht hören oder beachten und auf das  
Ziehen des Vaters ohne Wort und Sakramente  
warten solle. Denn der Vater zeucht [zieht] wohl  
mit der Kraft seines Heiligen Geistes, jedoch, sei-

sionem suam nobis donaturus. Hoc enim  
Christus nobis ipse sancte promisit, dicens  
Luc. 11, 11 sqq.: *Quis autem ex vobis patrem  
petit panem, numquid lapidem dabit illi; aut  
piscem, numquid pro pisce serpentem dabit  
illi; aut si petierit ovum, numquid porriget  
illi scorpionem? Si ergo vos, cum sitis mali,  
nostis bona dona dare filiis vestris, quanto  
magis Pater vester coelestis dabit Spiritum  
bonum petentibus se?*

73] Et quia Spiritus Sanctus in electis,  
qui iam in Christum credunt, habitat [R. 817  
(1 Cor. 3, 16) ut in templo suo et in ipsis non  
est otiosus, sed impellit filios Dei ad obedien-  
tiam mandatis Dei praestandam, ipsos etiam  
credentes non otiosos esse, multo vero minus  
agenti et operanti Spiritui Sancto resistere  
debet. Exerceant igitur sese in omnibus vir-  
tutibus, homine Christiano dignis, in omni  
videlicet pietate, modestia, temperantia, pati-  
entia et caritate fraterna, magnamque diligen-  
tiam adhibeant, ut vocationem et electionem  
suam firmam faciant, ut tanto minus de ea  
dubitent, quanto efficacius Spiritus Sancti vir-  
74] tutem et robur in se sentiunt. *Spiritus  
Dei enim testimonium perhibet electis, quod  
sint filii Dei*, Rom. 8, 16. Quodsi etiam ali-  
quando in tam graves tentationes inciderint,  
ut prorsus nullam amplius inhabitantis Spiritus  
Dei virtutem in se animadvertere et sentire  
possint, ut cum Davide queribunda voce  
dicant, Ps. 31, 23: *Ego dixi in excessu mentis  
meae: Proiectus sum a facie oculorum tuo-  
rum*, tamen rursus se erigant et illud cum  
Davide adiciant (utcunque aliud in se sen-  
tiant): *Ideo exaudisti vocem orationis meae,  
dum clamarem ad te.*

75] Cum etiam electio nostra ad vitam  
aeternam non virtutibus aut iustitia nostra,  
sed solo Christi merito et benigna coelestis  
Patris voluntate nitatur, qui se ipsum negare  
non potest (cum in voluntate et essentia sua  
sit immutabilis): eam ob causam, quando  
filii ipsius obedientiam non praestant, sed in  
peccata labuntur, per Verbum eos ad poeniten-  
tiam revocat, et Spiritus Sanctus per Verbum  
vult in iis efficac esse, ut in viam redeant et  
vitam emendant. Quando igitur vera poeni-  
tentia et fide rursus ad ipsum sese convertunt,  
Pater coelestis animum suum paternum con-  
stanter omnibus suis ostendere vult, qui ad  
Verbum eius tremunt et serio respiciunt. Sic  
enim scriptum est Ier. 3, 1: *Si dimiserit vir  
uxorem suam, et recedens ab eo, viro alteri  
nupserit, numquid revertetur ad eum* [R. 818  
*ultra? Numquid non ipsa terra sic contami-  
naretur? Tu autem fornicata es cum ama-  
toribus multis; tamen revertere ad me, dicit  
Dominus.*